(1) *Taur.* según la escritura original; adit, la corrección del códice Fl., Br.

(2) vel, inserta acertadamente Vulg.

(3) *Taur.* según corrección del códice Fl.; igitur, la escritura original, Br.

(4) in obligatione, insertan Hal. Vulg.

(5) Hal. Vulg.; latinus, el códice Fl.

112. *IDEM libro XV. ad Quintum Mucium.* — Si quis stipulatus sit Stichum, aut Pamphilum, utrum ipse vellet, quem elegerit, petet, et is erit solus in obligatione; an autem mutare voluntatem possit, et ad alterius petitionem transire, quaerentibus respiciendus erit sermo stipulationis, utrumne talis sit: «quem voluero», an: «quem volam»; nam si talis fuerit: «quem voluero», quum semel elegerit, mutare voluntatem non poterit; si vero tractum habeat sermo illius, et sit talis: «quem volam», donec iudicium dictet, mutandi potestatem habebit.

§ 1.—Si quis ita stipulatus fuerit: «pro centum aureis satisdabis?» et reum dederit in istam summam, Proculus ait, semper in satisfactionis stipulatione (1) venire, quod interesset stipulantis; ut alias tota sors inesset, veluti si idoneus promissor non sit, alias minus, si in aliquid idoneus esset debitor, alias nihil, si tam locuples esset, ut nostra non intersit, satis ab eo accipere, nisi quod plerumque idonei non tam patrimonio, quam fide quoque aestimarentur.

113. *PROCLUS libro II. Epistolarum.* — Quum stipulatus sim mihi, Procule, si opus arbitrato meo ante kalendas lunias effectum non sit, poenam, et protuli diem, putasne, vere me posse dicere, arbitrato meo opus effectum non esse ante kalendas lunias, quum ipse arbitrio meo aliam (2) operi laxiorem dederim? Proculus respondit: non sine causa distinguendum est, interesse, utrum per promissorem mora non fuisset, quominus opus ante kalendas lunias ita, uti stipulatione comprehensum erat, perficeretur, an, quum iam opus effici non posset ante kalendas lunias, stipulator diem in kalendis Augustis. (3) protulisset; nam si tum diem stipulator protulit, quum iam opus ante kalendas lunias effici non poterat, puto poenam esse commissam, nec ad rem pertinere, quod aliquod tempus ante kalendas lunias fuit, quo stipulator non desideravit id ante kalendas lunias effici, id est quo (4) non est arbitratus ut fieret, quod fieri non poterat; aut si hoc falsum est, etiamsi stipulator (5) pridie kalendas lunias mortuus esset, poena commissam non esset, quoniam mortuus arbitrari non potuisset, et aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfuisset; et propemodum, etiamsi ante kalendas lunias futurum esse coepit, opus ante eam diem effici non posse, poena commissam est.